



w rzeczonych etatach wyrachowano na dochód: w r. 1864 z podatku gruntowego i propinacji na gruntach włościańskich 972 000 rs., w r. 1865 z tychże źródeł, oraz z podwyższenia o 5 pct. podatku ofiary i podatku podymnego z szarwarkiem tak z miast, jak i z dworów właścicieli ziemskich, tudzież z domów proboszczowskich, jak niemniej ze sprzedaży dóbr rządowych i z dochodów przypadkowych 3,739,000 rs., razem przez dwa lata 4,711,000 rs.

„Wydatki na likwidację i koszty administracyjne w sprawie włościańskiej, obliczone w etatach lat dwóch, wynoszą do 3,960 000 rs.

„Przy wyrachowaniu tej sumy przyjęty został wyższy stosunek, do którego dojść mogą operacja likwidacyjna i koszty administracyjne do r. 1866; z tem wszystkiemi przewidywaną jest oszczędność do r. 1866 w sumie 750,000 rs. Oszczędność ta powstanie ztąd, że w ciągu pierwszego roku operacji likwidacyjnej, nie mogą być zatwierdzone wszystkie tabele likwidacyjne, a z 50 milionów przybliżonym rachunkiem obliczonej ogólnej sumy indemnizacji listami likwidacyjnymi, etatami przeznaczono do wypuszczenia listów likwidacyjnych tylko na 35 milionów. Dla tego też, w stosunku tej ostatniej sumy obliczone zostały procenta tak na r. 1865 jak i za przeszłość od dnia 3 (15) kwietnia r.z., oraz wypłata gotówką mniejszych sum, które nie mogą być zaspokojone listami likwidacyjnymi.

„Z powyższego okazuje się, że chociażby nawet cyfra dochodów obliczona na zasadzie przybliżonych, lecz dokładnych spostrzeżeń, zmniejszyła się w skutek nieprzewidzianych okoliczności, to w każdym razie, nie ulega wątpliwości, że dochodami z r. 1864 i 1865 aż nadto pokryte zostaną wydatki w sprawie włościańskiej w r. 1865. Oszczędność zaś, jaka się wykaże, stanowić będzie nieodłączną część środków, właściwie wskazanych na operację likwidacyjną 1866 r., łącznie z innymi dochodami tego roku z innych na tę operację oznaczonych źródeł. Oszczędność pomieniona służyć będzie za ważny zasilek przy znacznych wydatkach z powodu likwidacji, które spodziewane są w r. 1866, albowiem operacja likwidacyjna w r. 1866 wymagać będzie spłaty za ten rok procentów od 35 milionów indemnizacji likwidacyjnej właścicielom, i oprócz tego procentów od pozostałych 15 milionów, prawie za lat trzy, tj. od 3 (15) kwietnia 1864 po koniec r. 1867.

„Na oryginalne własną JCKMcI ręką napisano: „...Ma być podług tego“ w Petersburgu, d. 19 (31) grudnia 1864 r.

„Przez cesarza i króla, minister sekretarz stanu (podp.) W. Płatonow.

„Za zgodność: minister sekretarz stanu (podp.) W. Płatonow.“

— Korespondent wileński do G. W. taki obraz daje ruchu literackiego w dawnym grodzie Giedyminów.

Między dziełami tu wychodzącymi naczelnie trzymają miejsce pięciotomowa Podróż do Włoch Józefa Kremera, wyszła z oficyny pod firmą Józefa Zawadzkiego. Dzieło rozpoczęte w r. 1859 teraz więc ukończone. Łącznie z poprzednimi pracami pana Kremera, z wydaniami osobno Listami z Krakowa i rozprawą o Tryptyku, tudzież artykułami drukowanymi w pismach czasowych, dzieło to zlewa się w ogromną całość przewodnika po niezmierniej dziedzinie sztuki. Co większa, jest to na teraz jedyne w literaturze polskiej dzieło, tak obszernie i pod tak wielorakimi względami traktujące ten przedmiot. Winkelman polski Potockiego wiele już pozostawia do życzenia i jest niedostępnym dla swój rzadkości; inne zaś teje treści dzieła zaprzątnięte są albo nagą teorią, albo jednym jakimś wyłącznym szczegółem. Tymczasem któż nie wie jak pożyteczne są nietylko dla artystów i literatów, ale dla każdego ukształconego człowieka zdrowe pojęcia o całej krainie sztuki? Całe dzieło, odite starannie i czysto, na papierze białym i mocnym, z jakim się jeszcze przed niewiele laty nie spotykały nakłady warszawskie, obejmuje 3 200 stronnic z nadatkami, to jest 200 arkuszy druku. Dodać należy do tego, iż w tekście zamieszczono 162 drzeworyty rozmaitych przedmiotów sztuki, z rzeźb i architektury, wielkich rozmiarów miedzioryt, wystawiający sąd ostateczny podług Michała Anioła, oraz przeszelną chromolitografię fresku z Pompei. Bez względu na to, przy cenie 12 rs., za arkusz druku wypada tylko 12 groszy, co znacznie stoi niżej od ceny praktykowanej u nas w księgarstwie na dzieła podobnego rodzaju.

Sprawozdawcy warszawscy nie nazbyt pobłażliwie przyjęli „Klucz do chemii dla gospodarzy wiejskich“, napisany przez J. Bańkowskiego. Jest to błąd stanowiska, z którego zapatrywano się na tę pożyteczną książeczkę. Potrzeba wiedzieć, że u nas w szkołach powiatowych i gimnazjach nie ma obowiązującego kursu chemii, że też naukę wykładają tylko w klasach realnych gimnazjów dla słuchaczy dobrowolnie się zgłaszających. Oweż, komu zbywa na zdolnościach, aby mógł prócz przedmiotów obowiązkowych uczęszczać na kursa dodatkowe, kto zamierza w uniwersytecie słuchać literatury lub prawa, a zatem konieczne powinien zawczasu przyłożyć się do języka łacińskiego i chodzić na lekcje prawa w gimnazjum, ten zwykle opuszcza szkoły średnie nieobeznawszy się z chemią. Jeżeli takiemu przyjdzie z kolei zostać rolnikiem, widzi się pozabawionym znajomości nauki, która w kulturze gruntów tak przeważną dzisiaj gra rolę. Dla takich właśnie „gospodarzy wiejskich“ p. Bańkowski ułożył swoją książeczkę, która w ich ręku nieocenionym może być kluczem do odmykania tajemnic ukrytych pod zamkiem formuł nie tylko w specjalnych dziełach chemicznych, ale nawet w gazetach rolniczych. Wykład jego bardzo prosty, może prosty aż do zbytku i dla tego niekiedy naiwny, doświadczenia zupełnie łatwe i nie wymagające znacznych kosztów, ułatwiają, o ile tylko można ułatwić, zrozumienie zasadniczych prawd nauki. Dodać nie zawadzi, że lubo imię p. Bańkowskiego po raz pierwszy spotyka się w druku na tytule tej książeczki, nie jest on jednak zupełnie początkującym pisarzem. Pożyteczne prace jego były już przedtem drukowane bezimiennie, a wydane własnym jego kosztem, należą do liczby książek, które pierwsze dały hasło zniżenia cen księgarskiego towaru. Wreszcie p. Bańkowski sam jest gospodarzem rolnym i z naczelnego przekonania się powziął myśl o potrzebie takiego dziełka jak jego „Klucz do chemii“. Zarzu-

cić mu tylko należy chropowatość języka i jakby umyślne uganianie się za prowincjonalizmami, co bynajmniej nie wypływa z potrzeby, aby książkę uczynić popularną.

Iana książeczka dla rolników ukazała się tutaj pod bardzo obiecującym tytułem: „Zapewnienie pomysłowości młodym gospodarzom“. Każdy nietylko młody, ale i stary chciałby zaiste kosztować pomysłowości; toć nie dziw, żeśmy nie bacząc na wielokrotne zawody, skwapliwie pochwycili tę nową receptę szczęścia i przeczytali ją jednym tchem. Szkoda pracy i dobrej woli autora. Trochę luźnych doświadczeń, daleko więcej zdań przesądnych, nie albo prawie nic nauki — otoż cała treść książeczki. Urojony wpływ światła księżycowego na zasiewy bodaj, że największą jest dźwignią tej na tytule zapowiadanej pomysłowości.

Słyszeliśmy, że niektórzy prenumeratorowie odezwali się z sarkaniem na zwłokę w wydawnictwie „Biblii łacińsko-polskiej“. Jeżeli takie narzekania mają się istotnie powtarzać, należy wyznać, iż są nieuzasadnione. Tom trzeci Biblii, obejmujący dokończenie Starego testamentu, więcej niż od pół roku jest już w ręku prenumeratorów, lub oczekuje na odebranie. Tom czwarty, mający zawrzeć cały Nowy testament, statecznie się drukuje.

Wyszły tu jeszcze dwa przedruki. Z odcinka Kur. Wil. wydrukowano w osobnej książce „Istoriczeskija Zamietki o Litwie“ (Notatki historyczne o Litwie, przez Pawła Kukolnika. Jest to pierwsza w literaturze rosyjskiej książka, w której zawarto mniej więcej całkowity ciąg dziejów Litwy, od czasów dawniejszych do r. 1795. Drugim przedrukiem jest znana badaczom historycznym, lecz dawno już wyczerpana z obiegu książka Bantysza Kamińskiego: „Istoriczeskoje Izwiestije o woznikszej w Polsce unii“ (Wiadomość historyczna o powstałej w Polsce unii religijnej). Dzieło to po raz pierwszy było wydane w Moskwie w r. 1805.

W październiku przeniosła się z Kijowa do Wilna redakcja „Jugo-Zapadnawa Wiestnika“, który odtąd wychodzić tu będzie pod rozleglejszym tytułem: „Zapadnoj Wiestnik“, ale bez żadnej zmiany co do składu redakcji i kierunku.

W dziedzinie sztuki, jak w literaturze, musimy zaznaczyć stratę. Szczupłe kółko malarzy wileńskich zmniejszyło się w tym roku przez śmierć s. p. Adama Szemesza. Urodzony w r. 1808, w powiecie słuckim, gdzie ojciec jego pełnił obowiązki marszałka, uczęszczał Szemesz w uniwersytecie wileńskim na wydział literacki i tutaj się uczył malarstwa. Od r. 1842 do 1846 przemieszczał najprzód w Chersonie, a potem w Saratowie; wróciwszy do stron rodzinnych, mieszkał w Mińsku a od r. 1852 aż do zgonu w Wilnie. Jako artysta, Szemesz nie był genialnym malarzem, ale co robił, to robił sumiennie i z całym wylaniem się dla sztuki. Malował obrazy religijne, dalej portrety, z których najlepsze są Ewy Felhińskiej i Władysława Syrokomli; wreszcie obrzy zakrawające na historyczne, do których treść czerpał z pism Mickiewicza. Korrad improwizujący pomiędzy aniełem i szatanem, należą do najlepszych utworów pędzla Szemesza. Koloryt jego za błąd i nieco mętny, ale typy drobnej szlachty i ludu z jego wileńskich kolegów. Był to człowiek wysokiego ukształcenia, a nieporównanej skromności, i dla tego obcowania z nim szukali nie tylko młodzi artyści, którym rad i pomocy swojej udział, ale każdy umiejający cenić rzadkie przymioty duszy zmarłego. W druku pozostało po nim „Wspomnienie o szkole malarskiej w Wilnie“, ogłoszone w Athenaeum Kraszewskiego.

Rzeźbiarz tutejszy, p. Ostrowski, przygotowuje coś pół wystawy, pół panoramy, z gipsowych odlewów swych robót. Zda się, że ta wystawa, której życzymy wszelkiego powodzenia, ale nie wiemy czy je znajdzie, chociaż na nie zasługuje, będzie otwartą w wielkim poście. Tymczasem w krainie artystycznej nic szczególnie ważnego nie urosło.

## AUSTRYA.

Wiedeń, 4 lutego. Gen. Cor. pisze, że wydział skarbowy dziś postanowił skreślić 300 000 zlr. z „funduszu dyspozycyjnego dla ogólnych celów politycznych.

## FRANCYA.

± Paryż, 1 lutego. Komitet franko polski, istniejący od lat wielu, w ostatnich mianowicie czasach, w chwilach ciężkiego docisku, w jakim się po klęsce ostatniej emigracji polska znajdowała, bez zaprzeczenia wielkie jej oddał zasługi; pragnąc obecnie stworzyć sobie nowe składki, ku uczynieniu zadość wzmagającym się potrzebom, postanowił ogłosić szereg odczytów publicznych, i otrzymał pozwolenie rządowe w końcu listopada roku przeszłego. Pozwolenie to zostało ponownie na dniu 10 stycznia. Najznakomitsi mężowie, rozmaitych odcieni politycznych ofiarowali się przynieść swą wiedzę i talent w ofierze tak szlachetny cel mającej, tém bardziej, że w sercu każdego Francuza bez względu na warstwę społeczeństwa do którego należy, głęboko jest wypisane poczucie wdzięczności dla Polaków, za krew w ich sprawie przelewaną. Ten sojusz uświęcony kilkunastu laty walk wspólnych wkładał na obie strony pewne obowiązki, z których Francya nie wywiązała się wcale. Lud to czuje i nie chce brać na siebie odpowiedzialności za głoszoną i stójoną maksymę dyplomacji stariej, że wdzięczność w życiu politycznym jest słabością. Lud przeto, jako nieświadomy zręcznych sefizmatów dyplomacji nad prawa konieczności politycznej przekłada sumienia głos, woli być o słabość posądzonym, niż nosić w piersiach zgryzotę nieustanną, że za krew łzami tylko płacił, i z czynnych zobowiązań i wykwitowano Polskę szeregiem artykułów tkliwych i not grzmiących, ale bezowocnych. Jest pewne poczucie wstydu w masie u Francuzów za to, że przez półtora roku walki rozpaczliwej nad Wisłą, z nad Sekwany tylko utyskiwania leciały i dla tego w sercu każdym jest wyrte poczucie chowiątku osłodzenia niedoli tułactwa, nieszczęśliwym rozbitkom ostatniego powstania. Zajawne niema już tego zapalu z jakim lud francuski przyjmował pierwszą emigrację, bo i ten inny i już ze zjawiskiem emigracji się oswoił. Niektórzy nawet sobie zdać sprawy dobrze nie mogą z tego faktu, że przed powstaniem była emigracja, była ona w czasie powstania i jest

po powstaniu. Niemasz rażącej zmiany tylko w liczebności, tuacya została ta sama.

Wracając do komitetu franko polskiego; niewiadomych powodów pod datą 20 stycznia upoważnienie do kursów zostało mu cofniętym. Widząc bezowocność łożań z powodu ciągłych przeszkód jakie na swój dątkę, komitet franko polski postanowił się rozwiązać jego objaśniającą krok takowy, wystósowaną do pułkownika posiedzeniu dnia 28 stycznia, podajemy dosłownie.

„Wobec powiększającej się codziennie niedoli polskiej, komitet centralny franko polski, widząc zupełne swych funduszy, zmuszonym był szukać nowych środków do powiększenia swych zasobów. Postrzegając uciążliwy się zwyczaj odczytów publicznych i konferencji mógł przypomnieć, iż on pierwszy wziął na się inicjatywę nowej formy nauczania publicznego, i dla tego w listopadzie roku minionego prosił ministra oświecenia o udzielenie pozwolenia otwarcia konferencji i literackich, z których dochód mógł być obrócony na emigracyi polskiej.

„Członkowie, którym starania te były polecone najbardziej pochlebne przyjęcia, lecz odpowiedź ponieważ konferencye te, niemając li tylko celu naukowego, w sobie charakter dobroczynny i polityczny do pewnego stopnia, powinny z tych właśnie względów otrzymać od niego od ministra spraw wewnętrznych.

„Komitet idąc wskazaną sobie drogą, postawił sobie za cel otrzymanie upoważnienia wspomnianego i tak p. ministra spraw wewnętrznych, jak ze strony p. prefekta policji członkowie komitetu otrzymali zapewnienie, strony żadnej nie doznają przeszkody, która by powód konferencyi sparaliżować mogła, i że wszystko zależeć od przychylnego rozporządzenia ministra oświecenia. Na mocy podwójnego zaręczenia stawili się w rzym oświecenia na dniu 10 stycznia i otrzymali pozwolenie na dłużej czekać, i w chwili, gdy komitet zorganizowanymi ostatecznym konferencyi, list sekretarza generalnego ministerium narodowego oświecenia, że upoważnienie, które mogli uważać za udzielone im, było.

„Nie jest rzeczą komitetu roztrząsać powody te przytoczone przez p. sekretarza generalnego, nie mając ani prawa ani chęci zapytywać dla czego te konferencye zwolone w miesiącu listopadzie 1864 i 10 stycznia zostały zabronione w dziesięć dni potem; jakim sposobem oparty na celu politycznym i dobroczynnym może się powtarzać po krokach zrobionych, zgodnie z ministrem oświecenia do p. ministra spraw wewnętrznych, prefekta policji, i po otrzymaniu upoważnienia dwunastego, podczas nieobecności rady wyższej wychowawczej, której w miesiącu listopadzie, prośba była wioną, może być powtórzonym jako powód odmownego.

„Komitet może tylko się cieszyć zapewnieniem, rychła będzie emigracyi polskiej okazana, zapewnienie małowianem w następujący sposób w liście p. sekretarza generalnego: „Wkrótce przedsięwzięte będą środki do pomocy emigracyi polskiej, organizowanie przeto przestaje być potrzebą konieczną.“

„Bez względu na charakter tych środków, zdaje się, iż pozwoleniem jest wątpliwe ażeby one wystarczały do z pomocą bez zwłoki obrzymim decysem emigracyi, może nam będzie także pozwoleniem nie uważać za i bezowocne usiłowań komitetu, który utrzymywał do 60 emigrantów, ułokował 412, przyczyniał się do 20 młodych Polaków w szkołach i rozdzielił na zapoczątek 80,000 fr. Wszystkie usiłowania komitetu sparaliżowane; środki jego wyczerpane, wszelkie starania do zdobycia takowych spotykały przeszkody, loterye, widowiska teatralne, konferencye naukowe i literackie, wzbraniane. Misya, którą sobie komitet założył stała podobną, i dla tego nie przyjmując na siebie żadnej działalności, widzi się zmuszonym zawiesić aż do czasu wypłat zapomóg udzielanych dotychczas emigracyi polskiej.“

± Paryż, 2 lutego. W liście wczorajszym przyjęliśmy komitetu franko polskiego, który wskutek jakiejś spotyka we wszystkich swych usiłowaniach, musi się swe czynności. Odezwa ta we wszystkich niemałych kach nie zależnych, bez względu na odcień partii doleża, znalazła uznanie i poparcie. Jeden tylko Comitiouneel w artykule podpisanym przez p. Limayrac wczoraj występuje przeciw komitetowi i przeciw Polakom, dając im komitet pod pozorem opiekowania się Polakami, nie iane ma cele i roboty i że Polacy aż nadto już do skawości rządu francuskiego i opieki Francuzów. Comitiouneel nosi na sobie charakter urzędowej niechęci co je chce dotknąć przeciwnika, a gniewny na swą nieudolność żółcią i śliną na rannych i nieszczęśliwych. Zapytał Polaków o bilansu z tego co zrobili niegdysiejsi emigracyi francuskiej, bo w Polsce nie było we zwyczajem się z gościnnością, ani też sporządzać statystycznych ile pod naszymi dachami obcy szukający przytułku, czy ona tak była szafowana, jak ją szafuje Francya dla Polaków. P. Limayrac dowodzi że Francya zrobiła dla Polaków i to z pewnym przekąsem jakby chciał rzucić że ranni i nie mający zarobku dostają po długich cięcych w przedpokojach prefektury policji od 25 do 30 franców miesięcznie. Ja bym pozwolił sobie zapytać p. Limayrac czy próbował się spróbować zająć w Paryżu za 35 fr. miesięcznie czy próbował on szukać zajęcia na obczyźnie, i czy do tego milego położenia, gdy mieszczańm francuski rolnomnie na pracy Polaków, którym mniej płaci, niż rolnom francuskim, jeszcze na każdym kroku mu przypomina-

Waskę? Zapomogi udzielane przez rząd francuski, wcale nie usuwają a trzymają w tym położeniu, że biedny emigrant nie mając za co ręk zaczepić, dogorywa powoli. Pojmując że rząd dąży do płacenia nie może, że kto chce żyć, musi pracować, lecz czyż niewłaściwiej byłoby gdyby te sumy, które znaczący na zapomogi, rozdzielil w sposób, mający przyszłość czy na względzie? Ograniczyć czas wydawania zapomogi tylko miesięcy, poczem każdy winien już sobie znaleźć pracę, ale niech to zapomoga będzie rzeczywistą, niech zapewni możliwość życia i szukania pracy, co w Paryżu i w ogóle w Francji nie jest rzeczą zbyt łatwą. Tymczasem wypłata zapomogi w subsydy daje tylko możliwość powolnego dogorywania w położeniu tym samym jak przy początku emigracji, a co najgorsza połączona z gorzkim upokorzeniem, że zbyt się czuje boleśnie, bez przypomnień p. Limayrac'a. Rada stanu ciągle jest zajęta wygotowaniem projektu delegalizacji administracyjnej, i sprawami reformy bankowej, a teraz wszystkich niepokoi. P. Fould powrócił z Tarbes, i jego bowiem w tak ważnej kwestyi finansowej są niezbezpobrzeżne. Listy biskupów niemal codziennie ogłaszane Monde lub Union, prawie wszystkie są jednakowej treści, a mianowicie uważają że po ogłoszeniu Encykliki w encyklikach, wzbronienie władzom kościelnym, ogłoszenia encyklikami w im drogi jest gwałtem, nie dającym się ni usprawiedliwić. — Pomimo zwycięstw ogłaszanych w Monarchii wojsk francuskich w Meksyku, sprawa meksykańska pomala niepokoi umysły w sferach urzędowych, mianowicie wrodz zachowania się kongresu Stanów Zjednoczonych, który mianowaniu posła i konsulów do Meksyku z umysłem się, że, iż mianuje ich jako swych reprezentantów w rzeczy politycznej, nie zaś w cesarstwie Meksykańskim. Nowo mianowany cesarz otaczając się Francuzami i Belgami odstępuje siebie partją liberalną, ostatniem zaś postanowieniem ogłaszającą dobr kościelnych ostatecznie zerwał z partją klebani, która go na tron naprowadziła. Położenie w ogóle się w ten sposób, że bez pomocy załogi francuskiej, cesarz Maksymilian utrzymać się nie będzie w stanie, mianowicie widać na szalę wypadków Stany Zjednoczone rzucą swą wagę. Utrzymanie zaś stałe załogi w Meksyku, bez względu na niepopularność tej wyprawy, jest niepodobnem, w przeszeniu wmięszania się do sporu Stanów Zjednoczonych, w sprawie Francji wojny prowadzić nie może, nie mając w perspektywie żadnych korzyści, a tylko straty konieczne.

W usposobieniu ogólnem Francji, czuć się daje jakiś niedobór, jakby oczekiwanie jakichś wypadków, których nikt przewidzieć ani też odwrócić nie jest w stanie. We wszystkich sferach rządowych widocznym jest brak oznaczonego celu, brak badania gruntu wahań się ciągle a nie stanowczego. Ciężkość z apatyczą odwręceniem przygląda się tej gimnastyce ekwilibrystycznej, ale szczerze nie bierze w niczem udziału. Ten stan apatii chwilowej więcej zatrważa niż roznamiętnienia mas czasowe; widzą w tym ciągle stojącą negacją bierną, która najniebezpieczniejszą jest w skutkach, gdyż niewiadomo jaka iskra potrafiłby popalić i rozdmuchać.

Stan to dziwny, atmosfera polityczna dusząca jako w przedostatniej chwili, nikt jednak przepowiedzieć nie jest w stanie której strony widnokregu politycznego uderzą pierwsze zmiany.

Otrzymujemy z Ameryki nader ważne nowiny. Dnia 22 stycznia warownia Fisher została wziętą, pełnomocni z 72 armaty i 2500 jeńców. Wiadomo, że pierwsze pokucie się zdobycia tej warowni było bezowocnem i pociągnęło za sobą usunięcie generała Butlera, tak wiele północni przyzwyczaili do tego punktu wagi. Dla wyjaśnienia ważności zwycięstwa potrzebnem jest dodać kilka szczegółów o położeniu strategicznem warowni. Posiadanie przez północnych Macalister, przy ujściu Ogeechee, zajęcie niedawne przez Shermana pozwalało zablokowanie rzeczywiście tej linii. Lecz Wilmington, broniony przez warownię Fisher, miał zawsze drogę otwartą do handlu bardzo ożywioną z Bassau (Bahama). Przez Wilmington przechodziły do południa wszelkie zapasy, nie licząc bawełny, która codziennie wchodziła do stolicy skonfederowanych. Dla tego więc północniowcy mieli prawo twierdzić, że blokowanie nie było niemożliwym. Dziś rzecz ma się inaczej. Warownia Fisher położona na przedłużonej wydmie piaszczystej, uformowanej przez rzekę Cape-Fear. Statki wszystkie zmuszone są przechodzić pod strzałami dział panujących nad przelaniem południowo-wschodniem wydmy, następnie zwracając się na prawo i wchodząc do rzeki, muszą się posuwać po wąskim kanale ze wszech stron ostrzeliwanym. Położenie warowni położenie Richmondu staje się nader trudnem. Wiadomo jednakże dodać, że znaczne transporty bawełny wchodziły drogą lądową. Z głębi Arhansasu, bawełnę się przewozi do Teksasu, i tam się ładuje na statki rzeki Rio Grande, która wchodzi do Meksyku. Obecnie do 80 statków wchodzi na Rio Bravo do przewożenia bawełny. Dla usunięcia blokady północniowcy powinni zapanować ostatnią część Rio Bravo, chociaż po wzięciu Wilmingtonu położenie Richmondu staje się zbyt trudnem i można się spodziewać rychłego ukończenia wojny.

Rząd włoski miał ofiarować kardynałowi Andrea, którego położenie finansowe jest zakłopotane, pałac kardynalski w Neapolu na mieszkanie.

Rada municypalna miasta Rawenny zawotowała sumę 50000 fr. na wzniesienie pomnika dla Annity, odważnej małżonki Garibaldegio, która na jego ręku skończyła, podczas niebezpiecznej ucieczki po zdobyciu szturmem Rzymu.

**PORTUGALIA.**

Lisbona, 20 stycznia. La France dowiaduje się, że portugalski biskup ogłosił część encykliki do jubileuszu, lecz zakazał publikacji Syllabus i ustępów kilku poruszających kwestye polityczne. Ponieważ to jest niezgodne z dozwoleniem publikacji dokumentów papieskich, przeto

rząd zachowuje dotąd milczenie i nie drażni duchowieństwa wydaniem zakazu, duchowieństwo zaś także milczy, i zdaniem księcia Loulé, istwo być może, że encyklika, która tabie zamieszanie wywołała we Francji, w Portugalii minie zupełnie niepostrzeżona.

**Wiadomości miejscowe i potoczne.**

**Poznań, 6 lutego.** Wczoraj o godzinie 4 po południu odprawili liczny orszak żałobny zwłoki śp. Maryanny Berwińskiej na wieczny spoczynek.

— W tych dniach przywiozła, jak słyszymy, późno wieczorem dwóch nieznanymi do szpitalu Sióstr Miłosierdzia konającego człowieka. Podczas gdy siostry zatrudnione były zniezieniem chorego, nieznanymi pod pozorem poszukania świadectwa udali się na wóz i śpiesznie odjechali. Pacjent wkrótce skonał bez możliwości powiedzenia swego nazwiska. Przy rekognoskowaniu zwłok przez władze policyjne okazało się podobno, że zmarły był więźniem zbiegłym z kryminalu.

— Do domu poprawy w Kościanie odstawiono w r. 1864 ogółem 840 osób, z tych zaś 216 podejranych czy przewidzianych o udział w powstaniu polskiem przeciw Rosji. Z przytrzymanych było 667 mężczyzn, 155 kobiet, 13 chłopców i 5 dziewcząt. Więzionych bez wyroku na rozkaz wyższy w domu poprawy tak zwanych „zusiąglerów“ podobno już wszystkich wypuszczono na wolność.

— W pobliżu Szubina sprzedano mały lasek sosnowy należący do miasta za 150 tal. na licytacyi publicznej.

— O kole warszawsko-wrocławskiej zamieszczą Schl. Ztg drugi artykuł nadesłany, stający w obronie pierwszego projektu, to jest przeprowadzenia jej przez Kalisz, przyczem redakcyja tego pisma dodaje, że uważa niżej umieszczone rozumowanie za zupełnie jednostronne. Artykuł ten brzmi:

„Nie budować kolei z Wrocławia do Kalisza!“ woła stronniki linii przez Kępno, „gdyż inaczej Wrocław, plac składowy pierwszego rzędu dla handlu Niemiec z całą wschodnią Europą zarobnie trawą, a „potężny targ Lipska“ pochonnie jego handlu!“ Dla czego Lipska? Na miejsce Lipska możnaby z równą słusnością wymienić Breme, Amsterdam, Londyn, lub jakiekolwiek z miast handlowych, które może tak samo jak Lipsk, o dwie mile bliżej przez Leszno niż przez Wrocław będzie miało do polskiej granicy. Więcej bowiem jak dwie mile różnicy nie ma, a różnicę tę jeszcze miarkuje ta okoliczność, że z Kalisza przez Leszno do Lipska 6, a przez Wrocław tylko 4 koleje są do przebycia. Ale w ogóle, kłóży mógł wierzyć w rywalizacyę dwóch miast, z których pierwsze Wrocław, ledwie o 15 mil, zaś drugi Lipsk o 63 mil leży od polskiej granicy! Dalej pytamy, na czem zależy potęga handlu lipskiego? O ile wiemy, jedynie na handlu książkowym i towarach lokcyjowych. Z uchodzącego stąd Wrocławowi zysku nie można jeszcze przeczyć żadnej kolei wybudować, ani jej utrzymania opędzić!

Dla Wrocławia, z którejkolwiek strony na rzecz poglądamy, nie grozi żadne niebezpieczeństwo z kolei przez Kalisz, choćby stamtąd rozprowadzono koleje na wszystkie strony świata; owszem tym większego wzrostu handlu i obrotu oczekiwać należy.

Inaczej rzecz się ma w razie dojścia do skutku kolei z Wrocławia przez Kępno. Obrońca tego projektu w artykule do Schl. Ztg mądrze przemilczał to, co jego kolega wypowiada w berlińskiej Børs. Ztg. Nie przez Kępno tylko, ale równocześnie z Poznania przez Konin ma być prowadzona kolej do Łodzi. Obadwa komitety zjednoczyły się w tym celu. Kto nie widzi w tym niebezpieczeństwa dla handlu wrocławskiego, ten niechce go widzieć. Rozumie się, że polski handel musi po najprostszym drodze skoncentrować się przez Poznań w Berlinie, a Wrocławowi zabierze to, co mu jeszcze koleją warszawsko bydgoską zostawiła.

Jeżeli magistrat miasta Wrocławia, jak to redakcyja Schl. Ztg donosi, żąda od ministerstwa stanu, czy raczej od ministerstwa handlu, koncesyi dla linii Kępno, to spodziewamy się, że z wczasu jeszcze spostrzeże się, iż postanowienie powzięte przed dwoma laty po ścisłej rozprawie wsparcia linii wrocławsko-kaliskiej, podpisaniem akcyi na 200,000 tal., odpowiada jedynie interesom miasta, zaś nowe postanowienie dąży do oczywistej szkody.

Przytoczymy tu jeszcze kilka tylko sprostowań. Obrońca linii na Kępno zdaje się wątpić, iżby na serwo czyniono przygotowania do przedłużenia kolei z Kalisza do Warszawy. Jeżeli go w tym względzie nie przekonywa dostatecznie konferencyja odbyta w Kaliszu dnia 22 sierpnia rb., to niech zasięgnie bliższych wiadomości w Kaliszu, Łodzi i Warszawie. Dowie się tam, że prace przygotowawcze już prawie ukończone i zapewnione kapitały do budowy.

Wrocławsko-kaliski komitet obrachowywa dochód czysty z budowy kolei do Kalisza 6—7 proc; zaś po przedłużeniu w Polsce tej kolei do Łodzi i do kolei warszawsko-wiedeńskiej, dochód 10—12 proc. na przestrzeni pruskiej. Dopóki przedłużenie nie nabrało pewnością, komitet wstrzymał się od dalszych kroków; osiągnęwszy ją jednak rozstrzyga się łatwo kwestye finansowe, gdyż ministerstwo pruskie i rejencye Śląska i Poznańska uznały pożyteczność tego przedsięwzięcia i wpływ korzystny dla części obu prowincyi dotąd prawie pozabawionych kolei.

Choćby rzeczywiście w przedsięwzięciu projekcie linii na Kępno, znaczne fabryczne miasto Łódź o kilka mil bliżej Wrocławia wypadło niż przez Kalisz, to zważyć należy, że ta druga linia przetrnie prawie równą część Śląska, a daleko większą część Polski i miasta Oleśnicę, Twardogórę, Odolanów, Ostrów, Kalisz; pierwsza zaś linia tylko miasta Syców i Kępno. Większa więc odległość wynagrodzi się większym prywatnym i ogólnym pożytkiem. Jest to ważny punkt zapatrywania się; należy mieć wzgląd nie tylko na połączenie koleją dwóch głównych punktów, ale i na wciągnięcie o ile możliwości punktów komunikacyi oko i pośrednich. Nie ulega wątpliwości, że tym stosunkom najlepiej odpowiada linia z Wrocławia przez Kalisz, Łódź do Warszawy. Przez Kalisz siedl handel oddawna. Stąd i z powodu jego położenia nad granicą, jest to punkt ważny i naproczony stronniki linii przez Kępno usiłuje zmniejszyć jego znaczenie. Kalisz łączy wszystkie warunki znacznego miasta handlowego i pod tym względem zawsze brać będzie pierwszeństwo przed Łodzią, miastem fabrycznem. Szczególniej dla Śląska i Poznania ważniejszy jest Kalisz niż Łódź. Linia przez Kępno ma tylko fabryki na względzie, pomijając handel: linia przez Kalisz zadośćuczyni obm względem. Dla tego spodziewamy się, że tutejsze kupiectwo, a szczególnie izba handlowa i stowarzyszenie kupieckie, oświadczy się stanowczo za projektem kolei z Wrocławia do Kalisza.

— W Koziarsch w obwodzie tarnopolskim w Galicyi zmarł Romuald Jordan, major byłych wojsk polskich w 86 roku życia.

**Przybyli do Poznania dnia 6 lutego.**

**BAZAR.** Wł. dobr hr. Mielżyńska z Gościeszyna, hr. Mielżyński z Kotowa; Kiedrzyński z Rachocina, Sadowska z Narwy, Sczaniecka z Pakosławia, Biegański z Cykowa, Kowalski z Wysoczki, Zychliński z Skotniku, artysta Zarzycki z Wrocławia.

**HOTEL DU NORD.** Właśc. dobr Radziński z Rzegocina, Holewicz z Młodziejewa, Kosowski, Zabłocki i Bröckere z Chwałęcina, Budziszewski z Czachór, Białkowska z Pierachna, aptek. Kugler z Gniezna.

**POD CZARNYM ORZEM.** Wł. dobr Urbanowski z Turostowa, Połczyński z Zakrzewa, Radoński z Bieganowa, Jgler z Wrześni, Rejewska z Sobiesiernia, Popiński z Kunowa, insp. Laskowski z Bągrowa.

**SIERNA HOTEL EUROPEJSKI.** Wł. dobr hr. Mycielska z fam. z Chocieszewic.

**OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI.** Wł. dobr Wolański z Barda, Bronnicki z Dzięmiarek, Ponikierski z Ponikowa, Wendler z Kobylnik, Klepaczewski z Miostawia, kap. Dreher z Berlina, kup. Neumann z Lutlich.

**Wiadomości handlowe.**

**Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu dnia 6 lutego.**

Żyto: dobrze, wyp. 25 węcpli, na luty i luty-marz. 29<sup>3</sup>/<sub>4</sub>, marz.-kw. —, na odstawę wiosenną 30<sup>3</sup>/<sub>4</sub>, kw.-maj 30<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, maj-czerw. 31<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, tal. plac. Okowita: lepij, wyp. 18,000 kw., na luty 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, marz. 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, kwiec. 12<sup>3</sup>/<sub>4</sub>, maj 13, cz 13<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, lip. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub> plac.

**Berlin, 4 lutego.** Pszenica: 100 it. w miejscu 45—57 tal. plac. wedle jakości. Żyto: 2000 funt. wyb nowe 35<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, na luty 34<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, na odstawę wiosenną 34<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—<sup>3</sup>/<sub>8</sub>, maj-czerw. 35, czerw.-lip. 35<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, lipiec-sierp. 36<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—37 tal. plac. Jęczmień: za 1750 funt. 27—33 tal. pl. Owies 1200 funt w miejscu 20<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—23<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, polski 22<sup>1</sup>/<sub>4</sub> plac, na luty i luty-marz. 21, na odstawę wiosenną 21<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, maj-czerw. 21<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, żąd., czerw.-lip. 21<sup>1</sup>/<sub>2</sub> nom., lip. sierp. 23<sup>1</sup>/<sub>4</sub> tal. żąd. Groch: 2250 funt. do gotowania 43—50 tal. plac. Rzep zim: 85—91 tal. pl. Olj rzepiowy 100 funt. bez beczi w miejscu 12—<sup>1</sup>/<sub>12</sub>, na luty i luty-marz. 11<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—12<sup>1</sup>/<sub>4</sub>—12 pl., marz.-kw. 12 żąd., kw.-maj 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, maj-cz. 12, wrzes.-paźdz. 11<sup>3</sup>/<sub>4</sub> tal. plac. Olj lniany: w miejscu 12<sup>3</sup>/<sub>4</sub>, tal. plac. Okowita: 8000<sup>0</sup>/<sub>0</sub>. Trall. w miejscu bez beczi 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, na luty i lut.-marz. 13<sup>1</sup>/<sub>4</sub>—<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, marz.-kw. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—<sup>3</sup>/<sub>8</sub>, kw.-maj 13<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—<sup>3</sup>/<sub>8</sub>, maj-czerw. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—<sup>3</sup>/<sub>8</sub>, czerw.-lip. 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, lip.-sierp. 14<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, sierpień-wrzes. 14<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—<sup>3</sup>/<sub>4</sub> plac., wrzes.-paźdz. 14<sup>3</sup>/<sub>4</sub> tal. nom.

**Wrocław, 4 lutego.** Na targu: piękna śred. pośled.

	sg.	sg.	sg.
Pszenica biała stara	70—73	68	62—65
nowa	62—64	59	51—57
zółta	64—66	62	— 60
" nowa	56 58	55	— 53
" porośla	— —	49	45—47
Żyto nowe	40 41	39	— 35
Jęczmień stary	34—36	33	30—32
Owies	27—28	26	24—25
Groch	62—64	60	54—57

Rzep: 217—211—195 sgr. za 150 funt. brutto.  
Rzepak zimowy: 205—201—185 sgr. za 150 funt. brutto.  
Rzep latowy: 183—175—155 sgr. za 150 funt. brutto.

Na giełdzie: Żyto: lepij, wypow. 1000 cent. 2000 funt. na luty i luty-marz. 31<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, marz.-kwiec. 31<sup>3</sup>/<sub>4</sub>, kw.-maj 32<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, maj-czerw. 33<sup>1</sup>/<sub>4</sub> pl., czerw.-lipiec 33<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, lip.-sierp. 35<sup>1</sup>/<sub>2</sub> tal. plac. Pszenica: na luty 47<sup>1</sup>/<sub>2</sub> tal. żąd. Jęczmień: na luty 31<sup>1</sup>/<sub>2</sub> tal. żąd. Owies: na luty i kw.-maj 35 żąd., maj-cz. 35<sup>3</sup>/<sub>4</sub> tal. pl. Rzep: na luty 101<sup>1</sup>/<sub>2</sub> tal. żąd. Olj rzepiowy: wyłj, w miejscu 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub> żąd., na luty 12 pl., luty-m. i marz.-kw. 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> żąd., kw.-maj 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> tal. plac. Okowita: bez zmiany, w miejscu 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, na luty i luty-m. 12<sup>3</sup>/<sub>4</sub> plac., marz.-kwiec. 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, kw.-maj 13<sup>1</sup>/<sub>4</sub> żąd., maj-czerw. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, czerw.-lip. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, lip.-sierp. 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub> tal. żąd. Koniczyna czerwona: pożądana, poślednia 17—19, średnia 20—21, wyborowa 22<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—24, najpiękniejsza 25<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—26<sup>3</sup>/<sub>4</sub> tal. plac. Koniczyna biała: bardzo dobre, poślednia 13—15<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, średnia 16<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—18<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, wyborowa 20<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—22<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, najpiękniejsza 23<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—24<sup>1</sup>/<sub>2</sub> tal. pl.

**Szozecin, 4 lutego.** Na targu. Pszenica: 44—48, Żyto: 32—35, Jęczmień: 26—29, Owies: 22—26, Groch: 38—41 tal.

Na giełdzie: Pszenica: bez zmiany, w miejscu 85 funt. zółta 46—52<sup>1</sup>/<sub>2</sub> plac., 83—85 funt. zółta na luty 52<sup>1</sup>/<sub>2</sub> żąd., na odstawę wiosenną 54 plac., maj-czerw. 55, czerw.-lip. 56, lipiec-sierp. 57 tal. plac. Żyto: trzyma się, 2000 funt. w miejscu 33<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—34<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, na luty 34, na odstawę wiosenną 34<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, maj-czerw. 35, czerw.-lip. 36, lip.-sierp. 37 tal. plac. Jęczmień: 70 funt. w miejscu 28<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—30 tal. plac. Olj rzepiowy: lepij, w miejscu 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> żąd., na luty 11<sup>3</sup>/<sub>4</sub>, kw.-maj 12, wrzes.-paźdz. 11<sup>3</sup>/<sub>4</sub> tal. pl. Okowita: trzyma się, w miejscu bez beczi 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—<sup>2</sup>/<sub>4</sub>, na luty-marz. 13, na odstawę wiosenną 13<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, maj-czerw. 13<sup>3</sup>/<sub>4</sub>, czerw.-lip. 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, lip.-sierp. 14<sup>3</sup>/<sub>2</sub> tal. pl. Siemię lniane: pern. 16<sup>1</sup>/<sub>4</sub> tal. plac. Zameldowano: 50 węcpli psz. i 20,000 kw. ok.

**Gdańsk, 5 lutego.** W upłynionym tygodniu mieliśmy w ogólności piękną pogodę przy umiarkowanym mrozie. Od wczoraj zaś pada dość gęsty śnieg, mroz znacznie silniejszy, dochodzi bowiem do 15 stopni i zdaje się, że sanna na targ się ustali. Wiatr północno-wschodni i wschodni.

W Anglii targi zbożowe prawie żadnej nie uległy zmianie. Tak samo jak w zeszłym tygodniu zbywało na chęci do kupna, transakcyje odbywały się leniwo i ograniczały się jedynie na zaspokojeniu potrzeb bieżących. Pomimo tego ceny się nie cofnęły, lecz przeciwnie w pierwszych przynajmniej dniach z powodu miernych dowozów i wilgotnej pogody pewną stałość, a nawet w niektórych sprzedazach małe wzmożenie okazywały. W końcu tygodnia jednakże ceny chwiał się zaczęły i wypadły na korzyść kupujących, ponieważ dowozy były liczniejsze, a odbiór pozostał mały.

Targi francuskie pozostały w zupełnej bezczynności i transakcyje zredukowały się do nader szczupłych rozmiarów. Kupcy tylko po znizonych cenach niejaka chęć do zawierania interesów okazywali.

Na naszej giełdzie ceny zeszłotygodniowe utrzymały się bez zmiany. Pokup jest mierny i bez wszelkiego ożywienia. Tylko pszenica piękna, sucha, dobrej wagi i celna łatwiej znajduje kupca, ponieważ bywa używaną do poepszenia podrzędniejszych w kondycyi ziarna angielskiego.

W ciągu tygodnia sprzedano pszenicy szefi 36,000, żyta 10,200, jęczmienia 1200, grochu 120, owsa 300.

Placono za szefel berliński:

	tunt	luty	fun.	lut.	tal.	sg.	fen.	tal.	sg.	fen.
Pszenicy	82	5	83	5	1 28	4	2 1 8			
"	83	15	85	14	2 2 6	2 5	5 —			
"	85	4	87	22	2 6 8	2 10	10 —			
dwalet.	—	—	86	23	—	—	2 15			
Żyta	77	8	83	24	1 5	—	1 8 6			81 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>
Grochu	—	—	—	—	1 8	—	1 16 6			90

Kursa zamian:  
Londyn 6. 21<sup>1</sup>/<sub>4</sub>.  
Amsterdam 143<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.  
Hamburg 151<sup>1</sup>/<sub>8</sub>.

Aleksander Makowski.

**CENY TARGOWE**

6 lutego 1865.

	tal.	sg.	fn.	tal.	sg.	fn.
Pszenicy pięknej szefi. 16 garn.....	2	1	3	2	2	6
"                  średniej "	1	23	9	1	26	3
"                  pośled. "	1	20	—	1	21	3
Żyta ciężkiego "	1	7	—	1	9	—
"                  lżejszego "	1	5	—	1	6	—
Jęczmienia dużego "	1	3	9	1	6	3
"                  drobn. "	1	—	—	1	2	6
Owsa "	—	22	6	—	23	—
Grochu do gotow. "	—	—	—	—	—	—
"                  na paszę "	—	—	—	—	—	—
Rzepiku zimowego "	—	—	—	—	—	—
Rzepiku zimowego "	—	—	—	—	—	—
Rzepiku latowego "	—	—	—	—	—	—
Rzepiku latowego "	—	—	—	—	—	—
Tatarki . . . . .	—	—	—	—	—	—
Perek . . . . .	—	—	—	—	—	—
Masła garn. . . . .	2	10	—	2	20	—
Koniczyn czerw. "	—	—	—	—	—	—
Koniczyn białej "	—	—	—	—	—	—
Siana, cent. . . . .	—	—	—	—	—	—
Stomy, . . . . .	—	—	—	—	—	—
Oleju, . . . . .	—	—	—	—	—	—
Okowity (beczka 100 kw.) 80% Tral.	—	—	—	—	—	—
dnia 4 lutego	12	2	6	12	7	6
dnia 6	12	2	6	12	7	6

Dnia 31 stycznia r. b. o godzinie 8 wieczorem zasnął w Bogu opatrzony ss. sakramentami mój ukochany mąż a nasz najdroższy ojciec Stanisław Kalkstein, w 83 roku życia swego. Ekspartacya odbędzie się o 4 po południu w poniedziałek 6 lutego, po grzebach nazajutrz o godz. 10 rano w Klonówce, o czym donosimy w głębokim smutku pograżona żona. (570) Klonówka, 1 lutego 1865. J. Kalkstein i pozostała familia.

W sobotę, 4 lutego o godzinie 7 1/2 wieczorem, zasnęła w Bogu po długich cierpieniach najdroższa matka nasza śp. Agnieszka Olyńska, w 54 roku życia swego. Ekspartacya odbędzie się we wtorek, o godzinie 4, po grzebach zaś nazajutrz. (559) W smutku pograżone dzieci. Gniezno, 5 lutego 1865

W niedzielę, dnia 5 bm. o godz. 7 1/2 wieczorem, zakończyła swój żywot do czasu śp. Władysława Sobocka, w 19 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, o godzinie 4 po południu, o czym zawiadamiamy. w smutku pograżeni rodzice. Poznań, 6 lutego 1865. (565)

Dziś opatrzony ss. sakramentami zasnął w Panu Antoni Daszkowski, radzca obrachunkowy i były kasyer powiatowy, przeżywszy lat 79. Ekspartacya do kościoła odbędzie się dnia 7 o godzinie 4 z południa, a pogrzeb dnia następnego o godzinie 10 z rana. (557) Wągrowiec, 4 lutego 1865.

Dnia 5 bm. o godz. 5 rano, po 9 tygodniowej chorobie na zapalenie kiszki, zakończył mój kochany mąż Ludwik Mayner, swe życie doczesne, o czym uwiadomiam wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych w smutku pograżona żona. Pogrzeb odbędzie się dnia 7 bm. o godzinie 2, z domu Nr. 3 Małe Garbary, na który zapraszam. Poznań, 5 lutego 1865. (553) Rozalia Mayner, ur. Trzeszewska.

Obwieszczenie. Rybołówstwo na wodach do kamelaryi należących, przy Debinie i w granicach pół Lubańskich, ma być wydzierżawione na dalsze trzy lata, od dnia 15 czerwca r. b. począwszy, najwcześniej ofiarującemu, końcem czego wyznaczylismy termin na dzień 20 lutego r. b. przed południem o godzinie 11 przed p. Plichtą, sekretarzem miasta na ratuszu. Warunki przejrzane być mogą w naszej registraturze. Poznań, 20 stycznia 1865. Magistrat.

Otworzenie konkursu. Król. sąd powiatowy w Poznaniu, wydział dla spraw cywilnych. Poznań, dnia 27 stycznia 1865 r. przed połud. o godz. 12. Nad majątkiem handlu rodzeństwa Haller i nad majątkiem prywatnym właścicieli tegoż handlu Fryderyki i Krystiany rodzeństwa Haller w Poznaniu otworzono konkurs kupiecki, a dzień wstrzymania zapłaty ustanowiono na dzień 8 listopada 1864 Tymczasowym administratorem masy ustanowionym został komisarz aukcyjny Manheimer w Poznaniu. Wierzycieli dłużnika wspólnego wzywamy, aby w terminie na dzień 11 lutego r. b. w południe o godz. 12 przed komisarzem ur. Gaeblerem radcą sądu pow. w lokalu sądowym wyznaczonym, oświadczenia i propozycje swoje względem utrzymania tego administratora lub

ustanowienia innego tymczasowego administratora oddali. Wszystkim, którzy od dłużnika wspólnego cokolwiek w pieniądzu, papierach, lub innych rzeczach w posiadaniu lub schowaniu mają, lub którzy mu cokolwiek są winni, zalecamy, aby nie jemu nie wydali lub wypłacili, owszem o posiadaniu przedmiotów do dnia 17 lutego 1865 łącznie sądowni lub administratorowi masy doniesienie uczynili i wszystko z zastrzeżeniem jakowych swych praw, tam dotąd do masy konkursowej oddali. Zastawnicy, lub inni z nimi równo uprawnieni wierzyciele dłużnika wspólnego, powinni o rzeczach zastawionych w ich posiadaniu się znajdujących tylko doniesienie uczynić. Zarazem wzywamy wszystkich tych, którzy do masy pretensje jako wierzyciele konkursowi rościć chcą, aby należytości swoje, bądź że takowe już są wyskarżone lub nie, z prawem żadanego pierwszeństwa do dnia 25 lutego r. b. łącznie u nas piśmiennie lub do protokołu zameldowali i następnie do rozpoznawania wszystkich w czasie wspomnianym zameldowanych, również stosownie do okoliczności do ustanowienia osób zarządowych dnia 2 marca r. b. przed połud. o godz. 11 przed komisarzem ur. Gaebler radcą spraw. w lokalu sądowym stanęli. Kto zameldowanie swoje na piśmie złoży, powinien kopią onegoż i jego aneksów dołączyć. Każdy wierzyciel, który nie w naszym okręgu urzędowym zamieszkuje, powinien przy zameldowaniu swojej pretensji pełnomocnika tu zamieszkałego lub do praktyki u nas upoważnionego obcego ustanowić i do akt donieść. Tym, którzy tu znajomości nie mają, podajemy obrońców prawa Pilet, Bertheim i Tschuschke jako rzeczników. (432)

Otworzenie konkursu. Król. sąd powiatowy w Poznaniu, wydział dla spraw cywilnych. Poznań, dnia 26 stycznia 1865 r. przed połud. o godz. 12. Nad majątkiem A. Dolińskiej kupcowej w Poznaniu otworzono konkurs kupiecki, a dzień wstrzymania zapłaty ustanowiono na dzień 21 grudnia 1864. Tymczasowym administratorem masy ustanowiony został agent H. Grunwald w Poznaniu na Butelskiej ulicy. Wierzycieli dłużnika wspólnego wzywamy, aby w terminie na dzień 11 lutego r. b. przed połud. o godz. 12 przed komisarzem panem Gaebler radcą sądu pow. w lokalu sądowym wyznaczonym, oświadczenia i propozycje swoje względem utrzymania tego administratora lub ustanowienia innego tymczasowego administratora oddali. Wszystkim, którzy od dłużnika wspólnego cokolwiek w pieniądzu, papierach, lub innych rzeczach w posiadaniu lub schowaniu mają, lub którzy mu cokolwiek są winni, zalecamy, aby nie jemu nie wydali lub wypłacili, owszem o posiadaniu przedmiotów do dnia 15 lutego 1865 łącznie sądowni lub administratorowi masy doniesienie uczynili i wszystko z zastrzeżeniem jakowych swych praw, tam dotąd do masy konkursowej oddali. Zastawnicy lub inni z nimi, równo uprawnieni wierzyciele dłużnika wspólnego powinni o rzeczach zastawionych w ich posiadaniu się znajdujących tylko doniesienie uczynić. Zarazem wzywamy wszystkich tych, którzy do masy pretensje jako wierzyciele konkursowi rościć chcą, aby należytości swoje, bądź że takowe już są wyskarżone lub nie, z prawem żadanego pierwszeństwa do dnia 27 lutego r. b. łącznie u nas piśmiennie lub do protokołu zameldowali i następnie do rozpoznawania wszystkich w czasie wspomnianym zameldowanych, również stosownie do okoliczności do ustanowienia osób zarządowych dnia 4 marca r. b. przed połud. o godz. 11 przed komisarzem p. Gaeblerem radcą spraw. w lokalu sądowym stanęli. Kto zameldowanie swoje na piśmie złoży, powinien kopią onegoż i jego aneksów dołączyć. (431)

Obwieszczenie. Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

Obwieszczenie. Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

Obwieszczenie. Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

Obwieszczenie. Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

Obwieszczenie. Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

Obwieszczenie. Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

Obwieszczenie. Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

Każdy wierzyciel, który nie w naszym okręgu urzędowym zamieszkuje, powinien przy zameldowaniu swojej pretensji pełnomocnika tu zamieszkałego lub do praktyki u nas upoważnionego obcego ustanowić i do akt donieść. Tym, którzy tu znajomości nie mają, podajemy obrońców prawa radzców spraw. Zembscha, Engelhardta, Gierscha, Giżyckiego i obrońcę prawa Guttmana jako rzeczników. Sprzedaż konieczna. Król. sąd powiatowy w Pleszewie. Wydział pierwszy. Pleszew, dnia 28 listopada 1864. Dobra rycerskie Jankowo, położone w powiecie pleszewskim, należące do Ur. Władysława Zakrzewskiego, przez Ziemstwo oszacowane na 39,577 tal. 17 sgr. 8 fen. wedle taksy, mogącej być przejranej wraz z wykazem hypotecznym i warunkami w registraturze, mają być dnia 13 ozerwa 1865 przed południem o godzinie 11 w miejscu zwykłym posiedzeń sądowych sprzedane. Wierzyciele, którzy względem pretensji realnej z księgi wieczystej nie wynikają, z pieniędzy kupna zaspokojenia poszukują, winni się z należytościami swemi do sądu subhastacyjnego zgłosić. Niewiadomego z miejsca pobytu wierzyciela realnego Oskara Dehmela, dzierżawcę, zapożywa się niniejszym na termin licytacyjny publicznie. (4525)

Pana Leopolda Sobieskiego z Witkowa uprasza się, aby jaknajspieszniej doniósł o miejscu pobytu swego do Redak. Dziennika Poznańskiego. Za odpowiednią kaucją poszukuję dzierżawy młyna, albo obowiązku jako przewodnik młyna, tu lub w Królestwie Polskim. O łaskawe oferty uprasza się do Pawłowa pod Kiszkowem. p. f. Konstanty Buszewicz, młynarz. (563) Prywatne lekoye udziela dzieciom i dorosłym Ziemkiewicz, d. sz., ul. Wiocl 35 (566) Poszukuje się kupna hipotek na dobra rycerskie, każdej wysokości. Szczegóły pod lit. K. V. 120 w biurze anonsowym Jenke i Sarninghausen w Wrocławiu, franko. (552) Od dnia 8 b. m. można mieć co środę rano podczas godzin targowych zastać w Śmiglu u właściciela oberży p. Strauss. Krause, chirurg powiatowy na powiaty kościański i sremski. (561) Ucznia do handlu poszukuje M. Zapalowski. (527)

W powiecie pleszewskim odbędzie się dnia 13 b. m. o godzinie 2 po południu w oberży Adamowskiego zebranie Towarzystwa ku wspieraniu urzędników gospodarczych. O liczny zjazd uprasza Dyrekeya. (555) Gospodarstwo wiejskie 140 mórg roli i łąki, w Garaszewie pod Poznaniem No. 7 i No. 11 są z wolnej ręki do sprzedania. Zgłośić się do Pawła Olejniczaka w Garaszewie. (574) Wyprzedaz sądowa. Zapasy strojów damskich należących do masy konkursowej siostr Haller, będą począwszy od wtorku, dnia 7 bm. w lokalu handlowym, przy placu Wilhelmowskim 8, I piętro, wyprzedawane po cenach znacznie niższych. Manheimer, zarządca masy. (568) Obwieszczenie Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

W powiecie pleszewskim odbędzie się dnia 13 b. m. o godzinie 2 po południu w oberży Adamowskiego zebranie Towarzystwa ku wspieraniu urzędników gospodarczych. O liczny zjazd uprasza Dyrekeya. (555) Gospodarstwo wiejskie 140 mórg roli i łąki, w Garaszewie pod Poznaniem No. 7 i No. 11 są z wolnej ręki do sprzedania. Zgłośić się do Pawła Olejniczaka w Garaszewie. (574) Wyprzedaz sądowa. Zapasy strojów damskich należących do masy konkursowej siostr Haller, będą począwszy od wtorku, dnia 7 bm. w lokalu handlowym, przy placu Wilhelmowskim 8, I piętro, wyprzedawane po cenach znacznie niższych. Manheimer, zarządca masy. (568) Obwieszczenie Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

W powiecie pleszewskim odbędzie się dnia 13 b. m. o godzinie 2 po południu w oberży Adamowskiego zebranie Towarzystwa ku wspieraniu urzędników gospodarczych. O liczny zjazd uprasza Dyrekeya. (555) Gospodarstwo wiejskie 140 mórg roli i łąki, w Garaszewie pod Poznaniem No. 7 i No. 11 są z wolnej ręki do sprzedania. Zgłośić się do Pawła Olejniczaka w Garaszewie. (574) Wyprzedaz sądowa. Zapasy strojów damskich należących do masy konkursowej siostr Haller, będą począwszy od wtorku, dnia 7 bm. w lokalu handlowym, przy placu Wilhelmowskim 8, I piętro, wyprzedawane po cenach znacznie niższych. Manheimer, zarządca masy. (568) Obwieszczenie Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

W powiecie pleszewskim odbędzie się dnia 13 b. m. o godzinie 2 po południu w oberży Adamowskiego zebranie Towarzystwa ku wspieraniu urzędników gospodarczych. O liczny zjazd uprasza Dyrekeya. (555) Gospodarstwo wiejskie 140 mórg roli i łąki, w Garaszewie pod Poznaniem No. 7 i No. 11 są z wolnej ręki do sprzedania. Zgłośić się do Pawła Olejniczaka w Garaszewie. (574) Wyprzedaz sądowa. Zapasy strojów damskich należących do masy konkursowej siostr Haller, będą począwszy od wtorku, dnia 7 bm. w lokalu handlowym, przy placu Wilhelmowskim 8, I piętro, wyprzedawane po cenach znacznie niższych. Manheimer, zarządca masy. (568) Obwieszczenie Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

W powiecie pleszewskim odbędzie się dnia 13 b. m. o godzinie 2 po południu w oberży Adamowskiego zebranie Towarzystwa ku wspieraniu urzędników gospodarczych. O liczny zjazd uprasza Dyrekeya. (555) Gospodarstwo wiejskie 140 mórg roli i łąki, w Garaszewie pod Poznaniem No. 7 i No. 11 są z wolnej ręki do sprzedania. Zgłośić się do Pawła Olejniczaka w Garaszewie. (574) Wyprzedaz sądowa. Zapasy strojów damskich należących do masy konkursowej siostr Haller, będą począwszy od wtorku, dnia 7 bm. w lokalu handlowym, przy placu Wilhelmowskim 8, I piętro, wyprzedawane po cenach znacznie niższych. Manheimer, zarządca masy. (568) Obwieszczenie Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

W powiecie pleszewskim odbędzie się dnia 13 b. m. o godzinie 2 po południu w oberży Adamowskiego zebranie Towarzystwa ku wspieraniu urzędników gospodarczych. O liczny zjazd uprasza Dyrekeya. (555) Gospodarstwo wiejskie 140 mórg roli i łąki, w Garaszewie pod Poznaniem No. 7 i No. 11 są z wolnej ręki do sprzedania. Zgłośić się do Pawła Olejniczaka w Garaszewie. (574) Wyprzedaz sądowa. Zapasy strojów damskich należących do masy konkursowej siostr Haller, będą począwszy od wtorku, dnia 7 bm. w lokalu handlowym, przy placu Wilhelmowskim 8, I piętro, wyprzedawane po cenach znacznie niższych. Manheimer, zarządca masy. (568) Obwieszczenie Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

W powiecie pleszewskim odbędzie się dnia 13 b. m. o godzinie 2 po południu w oberży Adamowskiego zebranie Towarzystwa ku wspieraniu urzędników gospodarczych. O liczny zjazd uprasza Dyrekeya. (555) Gospodarstwo wiejskie 140 mórg roli i łąki, w Garaszewie pod Poznaniem No. 7 i No. 11 są z wolnej ręki do sprzedania. Zgłośić się do Pawła Olejniczaka w Garaszewie. (574) Wyprzedaz sądowa. Zapasy strojów damskich należących do masy konkursowej siostr Haller, będą począwszy od wtorku, dnia 7 bm. w lokalu handlowym, przy placu Wilhelmowskim 8, I piętro, wyprzedawane po cenach znacznie niższych. Manheimer, zarządca masy. (568) Obwieszczenie Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwirówki Ostrowo-Pleszewskiej. Drugie zaprzędanie podobnej ilości dębów będzie później ogłoszone. O warunkach można się w biurze dominiarnej dowiedzieć. (556) Dom. Raszkówek pod Raszkowem. Zgubiono pudło sig. O. K. S. # 514, obejmujące ubiory damskie. Rzetelny znalazca odbierze znaczne wynagrodzenie od Rudolfa Rabsilber, ul. Szeroka 20. (571) Zginął ze wsi mały złoty piesek 1 bm., pod pierzami był popielaty, wabi się Lumpusz, w obroży było wyrobione imię Szal, znalazca dostanie stosowne wynagrodzenie u p. Tobiszewskiego, Golebia ul. No. 1. (560) Właścicielom gorzelni polecamy po cenach najniższych nasze wielkie zapasy narzędzi fizykalnych, jako to: manometry do jednej do 5 atmosfer, Brixia alkoohometry normalne z światłem komisy stempowej i tabelą, sacharometry zacierne z temperaturą i bez niej, alkoohometry zamykane, wszelkiego rodzaju ciepłomierze zacierne, probierze perek według Dra Kroker, szkła do oznaczania wysokości wody, wagi do oleju i zboża, probierze octu winnego, ługu, mleka i kwasów, parciomierze oznaczające 24 godzin naprzód dokładnie pogodę, itd. Zamówienia zamiejscowe wykonywa się natychmiast. (573) Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (399) w Wrocławiu, ul. Wilhelmowska 9, ulica Świdnicka 38.

W powiecie pleszewskim odbędzie się dnia 13 b. m. o godzinie 2 po południu w oberży Adamowskiego zebranie Towarzystwa ku wspieraniu urzędników gospodarczych. O liczny zjazd uprasza Dyrekeya. (555) Gospodarstwo wiejskie 140 mórg roli i łąki, w Garaszewie pod Poznaniem No. 7 i No. 11 są z wolnej ręki do sprzedania. Zgłośić się do Pawła Olejniczaka w Garaszewie. (574) Wyprzedaz sądowa. Zapasy strojów damskich należących do masy konkursowej siostr Haller, będą począwszy od wtorku, dnia 7 bm. w lokalu handlowym, przy placu Wilhelmowskim 8, I piętro, wyprzedawane po cenach znacznie niższych. Manheimer, zarządca masy. (568) Obwieszczenie Dnia 16 lutego r. b. przed południem, zaprzeda podpisane Dominium w miejscu sprzedawcy, 500 kłoców dębowych obejmujących 13410 kubików, z lasów odległych o 1/2 mili od żwir

Okoliczności szczególne jakie zaszły przy ofiarowaniu miecza...

Z tego powodu podajemy za Przegł. katol. czytelnikom nie...

Pomiędzy monarchami Europy i królów nasi otrzymywali ten...

Róża złotą ozdobioną drogiemi kamieniami i napełnioną w...

— Słynny artysta dramatyczny Bogumił Dawison, w Wiedniu...

— Na wystawę Towarzystwa zachęty sztuk pięknych w War...

Wiadomości literackie.

— Wyszedł Ziemianna nr 5 i zawiera: Wywożenie w z...

Przybyli do Poznania dnia 4 lutego.

ZAR. Wł. dobr hr. Bniński z żoną z Glesna, pani Zakrzewska...

POD CZARNYM ORŁEM. Wł. dobr Budziński i Stuliszewski z Uja...

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Wł. dobr Klepaczewski z Kempy...

HERWIGA HOTEL RZYMSKI. Wł. dobr Grassmann z Koninka...

Wiadomości handlowe.

Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu dnia 4 lutego.

Zyto: nieco lepiej, na luty i luty-marz. 29 1/2, marz.-kw. —, na...

Berlin, 3 lutego. Pszenica: 100 it. w miejscu 45—57 tal. plac...

Table with columns: Wroclaw, 3 lutego. Na targu: pszenka, srod, poled. sgr.

Rzep: 216—210—194 sgr. za 150 funt. brutto. Rzepak zimowy: 204—200—184 sgr. za 150 funt. brutto.

Szczecin, 3 lutego. Na giełdzie: Pszenica: bez zmiany, w miejscu 85 funt. żółta 46—52 1/2 plac.

kw-maj 11 1/2, wrzes.-paźdz. 11 3/4 tal. pl. Okowita: mało zmiany, w miejscu bez beczki 12 1/2, na luty-marz. 12 1/2, na odstawę wio-

Królewice, dnia 1 lutego. Handel zbożowy dotąd się nieoży-

Siemię lniane żądane; domaganie się rolników o nasiona Koni-

Spirytus chociaż w niskiej cenie się trzyma, 113 3/4 tal. za 100...

Wł. jak zwykle o te czasy, ożywiający się ceny przed-

Z nasion dostarczyć możemy po cenach następujących:

Table with columns: wagi holend., szeffel prus., beczka litewska. Pszenicy jasnej 117—122 ft. 43—50 s. 12 rs. 30 kop.

Dnia 1 bm. zakończył swe życie... Antoni Gładysz, proboszcz w Sierakowie.

Naucozycielka, Polka, muzykalna, posiadająca język niemiecki i francuski...

Ucznia do handlu poszukuje M. Zapalowski.

Polak, w średnim wieku, trudniący się od siedemnastu lat handlem...

Uwiadomienie dla dam. Polak, w średnim wieku, trudniący się od lat kilku handlem...

Walne zebranie członków Towarzystwa Pomocy Naukowej imienia Karola Marcinkowskiego...

Młodzieniec znajduje pod korzystnymi warunkami miejsce jako wolontaryz w księgarni i handlu przedmiotów sztuki...

Wieś szlachecka położona w powiecie średzkim, w bliskości szosy poznańsko wrzesińskiej...

Aukcja towarów. W niedzielę, dnia 6 lutego r. b. i dni następnym, przed południem od godziny 9 1/2 i po południu od 2 1/2...

Uwiadomienie dla dam. Polak, w średnim wieku, trudniący się od lat kilku handlem...

Uwiadomienie dla dam. Polak, w średnim wieku, trudniący się od lat kilku handlem...

Uwiadomienie dla dam. Polak, w średnim wieku, trudniący się od lat kilku handlem...

Uwiadomienie dla dam. Polak, w średnim wieku, trudniący się od lat kilku handlem...

Ogrodowy, opatrzone w dobre świadectwa, które także się podejmie dozoranie boru...

Dla osób cierpiących na oczy i lubowników sztuk. Podpisani polecają wielki swój skład narzędzi optycznych...

Bracia Pohl, optycy, w Poznaniu, (401) w Wroclawiu, ul. Wilhelmska 9, ulica Swidnicka 38.

Koszule damskie, Damskie przedmioty neglizowe wszelkiego rodzaju, Koszule męskie...

Robert Schmidt, dawniej Antoni Schmidt, Magazyn płócien, bielizny, kobiercy [533] i towarów modnych.

Robert Schmidt, dawniej Antoni Schmidt, Magazyn płócien, bielizny, kobiercy [533] i towarów modnych.

Wetna na zęby (trąbka po 2 1/2 sgr.) usmierzająca natyohmiast każdy ból zębów...

Zakład czyszczenia pierza. W moim zakładzie czyszczenia pierza oczyszcza się pierze z kurzawy, moli i wszelkich zaraźliwych zabytków jak najdokładniej.

Owoce kandzow. franc. odebrała i poleca cukiernia Antoniego Pfitznera, przy Starym Rynku.

Węgla kamienne z najlepszej kopalni Górno Szląska, poleca tak wozami jak pojedynczemi beczkami...

Wilhelm Mewes, (550) kantor: Szewska ul. 20.

W środę, dnia 8 bm. o godzinie 10 rano odbędzie się licytacja w lasach kornickich (Obręb Bielawy) na 80 sztuk dębiny porządkowej, 30 „ brzeziny, 40 „ sosnowego budulcu...

Przy Wronieckiej ulicy pod liczbą 24/319 jest browar w wszelkimi przyrządami, szusarnia, mieluch i 3 szypiania, niemniej szynkownia i pomieszkanie o 4 pokojach z kuchnią...

Wetna na zęby (trąbka po 2 1/2 sgr.) usmierzająca natyohmiast każdy ból zębów, jest w głównym składzie na W. Ks. Poznańskie w aptecce Elsnera.

Pelletier, poprawna odontyna w formie proszku, ku czyszczeniu samorodnych i sztucznych zębów, tudzież ku usunięciu nieprzyjemnego zapachu ust, sprzedają jedynie tylko w niesfałszowanej jakości dentyści Mallachow sen. w Poznaniu, przy Wielkiej Rycerskiej ul. 10 i Mallachow jun. w Bydgoszczy, przy ul. Wilhelmowskiej 491. (528)

Gryczpanu do obsadzenia ganków i kłabów w większych i mniejszych ilościach po 11 sgr. kope, tudzież prawdziwych malwów angielskich, zaszczyconych na wszystkich wystawach premijami, z ablegrow po 7 1/2 sgr. sztuki, na być można od nau zyciela Jasńskiego w Puszczykowie przy Mosinie. (529)

Koaks najlepszej jakości, szefel po 4 sgr. 6 fen. ze wózką do domu, szluzki węgle do palenia, szluzki i angielskie węgle kowalskie, tudzież węgle drzewne, drzewo rabane i torf poleca skład materiałów opałowych Wielkie Garbary 36. (534)

Szczecińskie twarde białe mydło, 8 fantów za 1 talara, tudzież wyborowe świece parafinowe, paczka po 5 sgr. poleca Izydor Busch, (520) Plac Sapieżyński 1.

Znane formaceutyczne wyroby nasze, jako to: Cukiarki piersiowe (15 sgr.), Cygarety indyjskie (20), Fosforan żelaza Dra Lerasa (70), Guarana (25), Kapsułki z Matyku (1 tal. 10 sgr.), Kapsułki vaginales z Matyku dla kobiet (22 1/2), Kordyał złoty królewskiej chin (1, 10), Kordyał Pepsiny (1, 5), Pastyłki z Natr i Magnezyi mleczonego i Pastyłki Pepsiny, Pigułki przeczyszczające Dra Kazenawy (25), Plaster biednego (emplâtre du pouvre homme 10), Roślina Gliceryna z palmowego oleju (25), Syrop z chinu czerwonej żelazistej (25), Syrop z chrzanu (1, 5), Syrop z Matyku (1, 5), Syrop podkwasu fosforu (25), Szprywowanie z Matyku (25), Tran wielorybi z nowej ziemi (25), znajdują się wraz z szczegółową wskazówką użycia ku bliższemu objaśnieniu się, zawsze w zapasie we wszystkich aptekach poznańskich.

Grimault i Sp. w Paryżu, (1) Ancienne Pharmacie Dorvault.

Uwładamy szanownych członków Spółki, iż termin ostateczny do zapłacenia II wpłaty na Akcy Seryi Lit. A. na dzień 1 lipca 1865 roku oznaczony został. Zwracamy nadto u agę na § 14 Ustawy Spółki, który brzmi, iż w razie nieuiszczenia na czas oznaczony II raty, pierwsza na rzecz Spółki przepadła. Przyjmowanie II wpłat i wypłacanie kuponów skutecznie się u Pana Antoniego Hoelzel w Krakowie, „Loopolda Kronenberg w Warszawie, „S. H. Heimann & Comp. w Wilnie i w nasój kasie w Poznaniu. (123) Bniński, Chłapowski, Plater i Sp.

Polecam kozuchowe buty, przytém rozmaite obuwia, elegancko i trwale wypracowane. St. Dąbrowski. (546) Poznań, ulica Wilhelmowska No. 24.

Bazar Sliten Oriental. Moatty z Algieru. 10. Plac Wilhelmowski, naprz. teatru. 10. Po raz pierwszy będąc w Poznaniu, mam zaszczyt ofiarować Szanownej Publiczności wielki i bogaty dobór przedmiotów wschodnich, jako to: Burnusy czyli Beduinki, Sorties de Bal et de Theatre, Chustki i Szarfy tunetańskie i marokańskie, prawdziwe wonne Różance i Eseneyą Różaną stambułską, Broń starożytną i nową, Fulary indyjskie i chińskie, Cybuchy tureckie, Wachlarze i Tace chińskie lakierowane itd. Ceny moje są umiarkowane i stałe.

Prawdą a Bogiem. Żona moja cierpiała przy podaszym swym wieku już 4 lata na pedogę w kolanach i aż do przegubia; puchlina wzmagała się do tego stopnia, że nogi się pootwierały. Przeciwo tak wielkiemu cierpieniu nic nie skutkowało, póki się żona nie ucieka do mydła Oschinskiego, przez którego użycie obecnie znowu zupełnie jest zdrowa. Czuję się więc zobowiązany złożyć niniejszemu wyznaczonej tak wybornej wyuda za wielkie skutki, jakie w cierpieniach żony mojej miało, moje podziękowanie, polecając je zarazem podobnie cierpiącym jak najmocniej. Reinswaldau, pod Waldenburgiem. Gottfried Reymann, właśc. ziemski.

J. Oschinskiego mydła uniwersalnego nabyć można w flaszkach i bankach po 10 sgr. (wskazówka użycia bezpłatnie) w Poznaniu u A. Wuttkege, ul. Wodna, w Ostrowie u V. Berlinera, w Szamotulach u Juliusza Peiser, w Sreńle u E. Siewertha. Składy będą urządzone. Listy franko. (532)

Z królewskiej kapituły odebrał nadworny dostawca Jan Hoff w Berlinie, Nowa ul. Wilhelmowska 1, następujące uznanie. Berlin, 27 listopada 1864. „Pijąc już przed dwoma laty w ciągu 6 tygodni wyborny Pański wyskok słodowy, widzę się spowodowanym, uciec się na nowo do niego. Dolegający mi już od kilku tygodni kaszel żelazkowy połączony z męczącym zamuleniem, znacznie siły moje zmniejszył, spodziewam się więc, że przez użycie Pańskiego posilającego piwa odzyskam potrzebne w zawodzie moim siły.“ Wilhelm Hensel, kandydat kapituły tutejszej król. kapituły, Oranienburgerstrasse Nr. 46. (531) Skład główny w Poznaniu u Braci Plessner, Rynek N. 91 i skład uboczny u H. Dietza, ul. Wilhelmowska 26.

Aparaty stereoskopowe począwszy od 12 1/2 sgr., obrazy w największym wyborze, tuzin począwszy od 15 sgr. poleca Józef Jolowicz. (541)

Ubiory Salonowe podług najnowszego kroju francuskiego, zarazem Stosowną Bieliznę z cienkiego holenderskiego płótna, polecają na czas karnawałowy Loga i Bieliński. [426] Plac Wilhelm. 3, w hot du Nord, Plac Wilhelm. 3, podejmuje fabryka konfekcyi Juliusza Lascha, wygotowywanie wszelkich ubiorów damskich według najświeższych żurnalów, pod poręczeniem, polecając wielki swój dobór świeżo odebranych czarnych lionskich materyi jedwabnych, francuskie Long Chales i Plaidts, angielskie koszule zdrowia męskie i damskie. Zamówienia zamiejskowe wykonywam punktualnie. (545)

Przeniesienie handlu. Niniejszemu donoszę uprzejmie, że założoną w Wągrówcu w roku 1861 Fabrykę tabaki i cygar pod dotychczasową firmą M. A. Graupe przeniósłm tudotąd pod No. 19 ul. Szerokiej. Maurycy Graupe. (587)

Ul. Długa 7 jest na I. piętrze 4—5 pokoi wraz z balk. od 1 kwiet. do wyn. (538)

Materye na rzeczy kościelne, jako to: gotowe Ornaty, Kapy, Stuly itd. itd. poleca w obfitym doborze Ferdynand Schmidt, dawniej Antoni Schmidt, plac Wilhelmowski No. 1. (499)

Połączona z moją farbiarnią artystyczną Pralnia kapeluszy słomkowych, farbiarnia wraz z zakładem modernizowania kapeluszy, Poznań, ulica Wilhelmowska No. 8, w Frankfurcie n. O. w Kistrzynie, w Landsbergu n. W. w Głogowie, w Legnicy, Holzmarkt 7, Rynek 191, Richtstrasse 14, Rynek 28, Goldbergstr. 1. poleca się niniejszemu do prania, farbowania i modernizowania kapeluszy słomkowych każdego rodzaju. Nowy przyrząd parowy zakładu mego połączony z najlepszymi siłami roboczymi, odpowiada jak najdokładniej wszystkim wymaganiom czasu teraźniejszego, każde zaś zlecenie wykonywa się punktualnie i dokładnie. Najnowsze formy wiosennych i letowych kapeluszy formy czapkowej, dzwonkowej i faconowej są u mnie ku przejrzaniu. Franciszek Steuding. (508)

Pokój na III piętrze do wynajęcia w hotelu du Nord.

Powszechnie ulubiony i znany syjski gorzki likwor żelazkowy Malakof, wynaleziony i jedynie tylko w niesfałszowanej jakości destylowany przez M. Cassirera i Sp. w Świętochłowicach (Schwibachowitz) w Gór. Śląsk. poleca się niniejszemu uprzejmie niezbędnego towarzysza ku polowaniu, pochodzący i w podróży, tudzież wszystkim lubownikom smacznego i pożywiającego gorzkiego likworu. Składy rzeczonożego rosyjskiego kworu żelazkowego znajdują się w wszystkich miejscach ładu w Poznaniu sprzedają go w niesfałszowanej jakości panowie: J. Blumthal, A. Kunkel młod., A. S. Izydor Appel, tudzież w Sreńle H. Cassriel, w Lesznie p. J. R. tlatyoki, Henryk Scherbel, w p. H. Büttner itd.

Dom. Plawco pod Środą ma zapożyczył zmian 500 owico do chętnego maitego wieku, na sprzedaż. Daje ręczenie, że stado rzeżone wolte wszelkich chorób dziedzicznych.

Ogłoszenie. Roste, dobrze utuczone woly daż Dom. Wiatrów p. Wągrówcu. Ku natychmiastowemu uśmierzeniu dego

bólu zębów poleca się jako środek najpewniejszy Schotta nowo wynaleziony Extract. Skład u Joachima Ben. (486) Poznań, Rynek

Sala Bazarowa. W poniedziałek, dnia 6 lutego wieczorem o godz. 7 1/2, j.

KONCERTE fortepianisty Aleksandra Zarzyckiego za łaskawym udziałem śpiewaczki Panny Conradi i całej orkiestry dyrektora maistr Pana Ruscheweyce. Program zrany. Biletów na krzesła numerow 1 tal., nierumerowane po 20 sgr. można w nadw. składzie muzyki Ed. Bote i G. Bote.

Teatr miejski w Poznaniu W niedzielę, d 5 lutego druga ścinnia nadwornego baletnika p. A. i panny Pourohet z nadwornego Wielkiego Księcia darmstadtkego Rlohter, Amalii Matyldy Zink nadwornego teatru wiedeńskiego.

Robert der Teufel wielka opera w 5 aktach podług przez Giacomo Meyerbeera. W dniu 1) Grand pas de Trois, przez M. brogię, panny Richter i Amalia. n. tańczone przez pannę Matyldę Z. akcie: Grępowanie zakennic itd. baletnika pana Ambrogio aranżowa Helena. Panna P. Początek o godz. 6. Ceny miejsc we dniu: krzesła i tra 20 sgr. Wieczór przy kasie: loża I piętra 25 sgr., parter i balkon sgr., loża II piętra 10 sgr., amfiteatrzywa galerya 4 sgr. J. Keller, dyrektor

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information under the heading 'KURS GIELDY W BERLINIE' and 'KURS GIELDY W WROCLAWIU'.